
 

 

- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, concernente il bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 32/1D del 19 dicembre 2018, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 102 del 28 dicembre 2018, con cui è 

stato indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, per l’ammissione di 83 

Allievi alla prima classe dei corsi regolari dell’Accademia Aeronautica per 

l’anno accademico 2019-2020; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0053446 del 17 gennaio 

2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 7 del 25 

gennaio 2019, con cui è stato prorogato il termine di presentazione delle 

domande di partecipazione al concorso;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0082414 del 30 gennaio 

2019, concernente la nomina della commissione per la prova scritta di 

preselezione; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0085204 del 30 gennaio 

2019, concernente la nomina delle commissioni per gli accertamenti 

psicofisici e per gli ulteriori accertamenti psicofisici integrato con il Decreto 

Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0000066 del 12 aprile 2019,  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0121969 del 18 febbraio 

2019, concernente la nomina della commissione per la prova scritta di 

composizione italiana, per la prova di informatica, per la prova di conoscenza 

della lingua inglese, per le prove orali e per la formazione delle graduatorie 

generali di merito, integrato con il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL 

DE12019 0000215 del 5 giugno 2019; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0301394 del 2 maggio 2019, 

concernente la nomina della commissione per la prova scritta di selezione 

culturale in biologia, chimica e fisica, integrato con il Decreto Dirigenziale n. 

M_D GMIL REG2019 0334821 del 21 maggio; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL DE12019 0000214 del 5 giugno 2019, 

concernente la nomina della commissione per gli accertamenti attitudinali e 

comportamentali e le prove di efficienza fisica; 

VISTI gli atti delle predette commissioni; 

CONSIDERATO che l’assunzione dei vincitori del sopracitato concorso, indetto con il Decreto 

Interdirigenziale n. 32/1D del 19 dicembre 2018, quale reclutamento 

autorizzato dallo Stato Maggiore della Difesa per l’anno 2019, rientra nelle 

disponibilità di bilancio di cui alla sopraindicata Legge 30 dicembre 2018, n. 

145; 



 

 

- 2 - 

 

VISTO l’art. 5, comma 1 del Decreto Dirigenziale n. VDG EI/2018/304 del 19 dicembre 

2018, che prevede, nel caso di assenza del Gen. B Lorenzo SANTELLA, 

l’attribuzione di competenza all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del Personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione delle graduatorie 

di merito dei relativi concorsi, al Vice Direttore Generale per il personale 

Militare, Brig. Gen. C.C. r.n. Massimo CROCE, 

D E C R E T A  

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 83 

Allievi alla 1^ classe dei corsi regolari dell’Accademia Aeronautica per l’anno accademico  

2019-2020, indetto, tra gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. 32/1D del 19 dicembre 2018, 

citato nelle premesse, per i 42 posti del ruolo naviganti normale dell’Arma Aeronautica, specialità 

pilota, per i 16 posti del ruolo normale del Corpo del Genio Aeronautico e per i 7 posti del ruolo 

normale del Corpo Sanitario Aeronautico, di cui all’Appendice Aeronautica Militare, Sezione 1 del 

bando di concorso: 

a) per i 42 posti del ruolo naviganti normale dell’Arma Aeronautica, specialità pilota: 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

  1° RINALDI Federico 22/01/2001 87,00 

  2° VARALLO Alessio 21/04/1999 83,35 

  3° NOVELLA Miriana 19/05/1997 82,30 

  4° ALONZI Emiliano 31/08/1997 79,55 

  5° MONTRESOR Alvise 08/04/1997 79,50 

  6° VOLPARI Gian Marco 11/08/2000 79,10 

  7° MARRAFINO Riccardo 23/08/2000 78,70 

  8° CHIAVOTTI Valentino 04/03/2000 78,20 

  9° CERENZA Diego 09/03/2001 78,10 

10° CUMAN Davide 07/01/2001 77,95 

11° RUSCONE Giorgio 09/07/1998 77,40 

12° ALBANO Angela 07/01/2000 77,30 

13° MONTANA LAMPO William 11/06/2000 77,20 

14° RODEGHER Fabrizio 14/07/1997 76,60 

15° LUCARDA Omar 24/11/2000 76,50 

 VITI Alessio 16/07/2001 76,50 

17° CORTESE Enzo Domenico 19/05/2000 76,40 

18° LORIS Alvise 22/11/2000 75,90 

19° CARRIERI Andrea 01/03/2001 75,20 

20° TURRIN Alessandro 08/03/2000 75,00 

21° MIGNACCA Gabriele 14/04/1997 74,45 

22° TADDEUCCI Andrea 14/02/2000 73,20 

23° MAZZURANA Tommaso 19/08/1998 72,80 

 TARTABINI Federico 22/12/1999 72,80 

25° D’AGOSTINO Davide 22/02/1999 72,30 

26° ACCOLLO Antonio 31/08/1999 72,15 

27° CADDEO Edoardo 29/02/2000 72,05 

28° BISON Alessandro 19/10/1999 72,00 

29° D’URSO Alessandro 22/09/2000 71,80 

 FIORILLO Alessio 20/10/1999 71,80 



 

 

- 3 - 

 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

31° SICA Giuseppe 15/01/2001 71,50 

32° TOTA Nicola 16/12/1999 71,20 

33° DEL BUFALO Filippo Maria 19/02/2001 70,60 

34° DAU Giuseppe 02/02/1999 69,80 

35° BARABESI Elena 28/01/2001 69,40 

36° TAGLIENTI Alessio 21/03/2000 69,30 

37° FARFARIELLO Vincenzo 18/06/1999 69,00 

38° FONTANELLI Marco 28/05/1997 68,90 

39° CARVELLI Mirko 26/07/2000 68,80 

40° MARIANI Stefano Alessandro 28/04/2000 68,30 

41° SERGI Fabrizio 05/09/1999 68,25 

42° CAPONE Fabio 03/05/2000 67,90 

43° CARPENTIERI Riccardo 23/03/2000 67,60 

44° FERRIGNO Leonardo 25/09/1999 66,65 

45° SERGIANO Francesco 17/06/2000 66,60 

46° AZZIA Gabriele 04/09/1997 66,10 

47° REINA Andrea 12/12/1997 65,75 

48° LA MURA Iacopo 02/07/1999 65,45 

49° CAPECCHI Gaia 01/05/2000 64,70 

50° DI GAETANO Dalila 02/01/2001 64,20 

51° COLLODORO Chiara 02/07/1997 63,75 

52° MICCICHÈ Giuseppe 03/10/1997 62,95 

53° TAMBURINI Riccardo 10/04/2000 62,80 

54° LAGONA Marco 21/05/1999 61,80 

55° D’AVINO Nicola 22/09/1997 60,85 

56° DI NUNNO Antonio 27/04/2000  59,90; 

b) per i 16 posti del ruolo normale del Corpo del Genio Aeronautico: 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

  1° PORTOSALVO Carlo 17/11/2000 87,65 

  2° DORA Domenico 20/05/1999 85,80 

  3° PASCALE Marco 24/03/2000 84,60 

  4° CONTARINO Luca 25/03/2000 83,45 

  5° PANARITI Davide 25/11/2000 82,40 

  6° DE LUCIA Vittorio 23/10/2000 81,20 

 GABUTTI Dario 08/10/2000 81,20 

  8° BOSCO Fabiola Antonietta 25/10/1999 80,05 

  9° MANFREDI Aurora 27/11/2000 79,45 

10° GIANNONE Aurora 08/03/2000 79,20 

11° GIGLIO Marco 16/11/2000 78,75 

12° PEZZOTTI Alessandro 24/05/2000 78,20 

13° DI SCHIENA Alessandro 11/10/2000 78,00 

 PISCITELLI Arcangelo 12/06/2000 78,00 

15° SORDI Manuel 05/11/2000 77,90 

16° LOMBARDO Marco 03/10/2000 76,80 

17° COCCA Enrico 31/07/2000 76,65 

18° RUSSO Gabriele 25/07/2000 76,60 

19° CAFARO Giacomo 26/07/2000 76,25 

20° CAPRIOLI Bernardo 31/10/1998 75,90 

21° CANFORA Ilaria 14/07/1999 75,70 

 STOLFO Eugenia 11/03/2000 75,70 



 

 

- 4 - 

 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

23° PICCOLO Francesco 04/01/2001 75,10 

24° RUOCCO Arianna Francesca 12/05/1999 75,00 

25° AUTUNNO Roberta 15/08/2000 74,80 

26° ZAPPAVIGNA Luigi 07/03/1999 73,10 

27° DI VITTORIO Francesca Paola 05/11/2000 72,70 

28° RICUCCI Michele 06/06/2000 72,35 

29° SALVATI Federico 07/03/1998 72,20 

30° CECCANI Chiara 17/04/2000 72,05 

31° DI TULLIO Francesco 16/06/2000 71,75 

32° VALENTE Greta 30/12/2000 71,70 

33° NACCA Tommaso 28/01/1999 71,10 

34° MARTINI Matilde 30/09/1999 70,80 

35° MAROTTA Alessia 07/12/1995 70,30 

36° FIESOLE Andrea 31/01/1998 68,15 

37° IAVARONE Mariateresa 30/08/2000 67,75 

38° D’ALÒ Valentina 07/08/1999 66,80 

39° BORZACCHIELLO Antimo 28/06/2001 61,75 

40° PERRONE Gabriele 14/07/2000 60,20 

41° PAGANO Michele 22/06/1995  58,70; 

c) per i 7 posti del ruolo normale del Corpo Sanitario Aeronautico: 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

  1° DI MAGGIO Giulio 19/03/1997 88,40 

  2° JOUDIOUX Celine 22/08/2000 87,20 

  3° IOVINELLA Giovanni 13/11/1999 85,60 

  4° CALLEGARI Giacomo 14/05/1999 84,00 

  5° INCORONATO Rosa Laura 08/08/1998 83,30 

  6° INCARNATO Irene Annassunta 11/04/2001 83,05 

  7° RUSSO Raffaelepio 04/03/2000 81,00 

  8° FASIELLO Luca 09/02/2000 79,55 

  9° CHIMIENTI Donato 14/04/1999 79,00 

10° CACCIAPUOTI Luigi 02/05/1994 78,05 

11° BUONAMASSA Marika 19/09/2001 77,45 

12° TARQUINI Mara Valeria 28/07/2000 76,10 

13° PELLEGRINO Margherita Cornelia 10/06/1999 73,70 

14° RIGNANESE Silvia 11/12/2000 72,40 

15° URAS Elettra Andrea 20/11/1999 71,90 

16° BENVENUTI Chiara Maria 09/01/2001 70,60 

 CASINO Sara 24/07/1998 70,60 

18° BARONE Federica Lucrezia 14/07/1999 68,10 

19° PIO Federica 11/06/1999 65,90 

20° IURLARO Maria Chiara 22/03/2001 64,35 

21° BERTOLASI Letizia 29/08/1999 63,40 

22° CIAMPI Giuseppe 08/11/1998  60,80. 

Art. 2 

In relazione alle graduatorie di merito di cui al precedente art. 1 del presente decreto, tenuto 

conto delle riserve di posti di cui alla Sezione 1 dell’Appendice Aeronautica Militare e dei titoli di 

preferenza di cui all’art. 20, comma 2 del bando di concorso, i seguenti concorrenti sono dichiarati 



 

 

- 5 - 

 

vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- 

nell’ordine appresso indicato: 

a) per i 42 posti del ruolo naviganti normale dell’Arma Aeronautica, specialità pilota: 

posizione cognome nome data di nascita riserva tit. pref. 

  1° RINALDI Federico 22/01/2001 Douhet  

  2° VARALLO Alessio 21/04/1999   

  3° NOVELLA Miriana 19/05/1997   

  4° ALONZI Emiliano 31/08/1997   

  5° MONTRESOR Alvise 08/04/1997   

  6° VOLPARI Gian Marco 11/08/2000   

  7° MARRAFINO Riccardo 23/08/2000   

  8° CHIAVOTTI Valentino 04/03/2000   

  9° CERENZA Diego 09/03/2001   

10° CUMAN Davide 07/01/2001 Nunziatella  

11° RUSCONE Giorgio 09/07/1998   

12° ALBANO Angela 07/01/2000   

13° MONTANA LAMPO William 11/06/2000   

14° RODEGHER Fabrizio 14/07/1997   

15° VITI Alessio 16/07/2001  età 

16° LUCARDA Omar 24/11/2000   

17° CORTESE Enzo Domenico 19/05/2000   

18° LORIS Alvise 22/11/2000 Douhet  

19° CARRIERI Andrea 01/03/2001   

20° TURRIN Alessandro 08/03/2000   

21° MIGNACCA Gabriele 14/04/1997   

22° TADDEUCCI Andrea 14/02/2000   

23° TARTABINI Federico 22/12/1999  età 

24° MAZZURANA Tommaso 19/08/1998   

25° D’AGOSTINO Davide 22/02/1999   

26° ACCOLLO Antonio 31/08/1999   

27° CADDEO Edoardo 29/02/2000 Teuliè  

28° BISON Alessandro 19/10/1999   

29° D’URSO Alessandro 22/09/2000  eta 

30° FIORILLO Alessio 20/10/1999   

31° SICA Giuseppe 15/01/2001   

32° TOTA Nicola 16/12/1999   

33° DEL BUFALO Filippo Maria 19/02/2001   

34° DAU Giuseppe 02/02/1999   

35° BARABESI Elena 28/01/2001 Douhet  

36° TAGLIENTI Alessio 21/03/2000   

37° FARFARIELLO Vincenzo 18/06/1999   

38° FONTANELLI Marco 28/05/1997   

39° CARVELLI Mirko 26/07/2000   

40° MARIANI Stefano Alessandro 28/04/2000   

41° SERGI Fabrizio 05/09/1999   

42° DI GAETANO Dalila 02/01/2001 Nunziatella;  

b) per i 16 posti del ruolo normale del Corpo del Genio Aeronautico: 

posizione cognome nome data di nascita riserva tit. pref. 

  1° PORTOSALVO Carlo 17/11/2000 Douhet  

  2° DORA Domenico 20/05/1999   



 

 

- 6 - 

 

posizione cognome nome data di nascita riserva tit. pref. 

  3° PASCALE Marco 24/03/2000   

  4° CONTARINO Luca 25/03/2000   

  5° PANARITI Davide 25/11/2000   

  6° DE LUCIA Vittorio 23/10/2000  eta 

  7° GABUTTI Dario 08/10/2000   

  8° BOSCO Fabiola Antonietta 25/10/1999   

  9° MANFREDI Aurora 27/11/2000   

10° GIANNONE Aurora 08/03/2000   

11° GIGLIO Marco 16/11/2000   

12° PEZZOTTI Alessandro 24/05/2000   

13° DI SCHIENA Alessandro 11/10/2000 Douhet eta 

14° PISCITELLI Arcangelo 12/06/2000 Douhet  

15° SORDI Manuel 05/11/2000 Morosini  

16° RUSSO Gabriele 25/07/2000 Nunziatella;  

c) per i 7 posti del ruolo normale del Corpo Sanitario Aeronautico: 

posizione cognome nome data di nascita riserva tit. pref. 

  1° DI MAGGIO Giulio 19/03/1997   

  2° JOUDIOUX Celine 22/08/2000 Douhet  

  3° IOVINELLA Giovanni 13/11/1999   

  4° CALLEGARI Giacomo 14/05/1999   

  5° INCORONATO Rosa Laura 08/08/1998   

  6° INCARNATO Irene Annassunta 11/04/2001   

  7° FASIELLO Luca 09/02/2000 Nunziatella  

Art. 3 

I sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei nel concorso di cui trattasi nell’ordine appresso 

indicato: 

a) per i 42 posti del ruolo naviganti normale dell’Arma Aeronautica, specialità pilota: 

posizione cognome nome data di nascita riserva tit. pref. 

  1° CAPONE Fabio 03/05/2000   

  2° CARPENTIERI Riccardo 23/03/2000   

  3° FERRIGNO Leonardo 25/09/1999   

  4° SERGIANO Francesco 17/06/2000   

  5° AZZIA Gabriele 04/09/1997   

  6° REINA Andrea 12/12/1997   

  7° LA MURA Iacopo 02/07/1999   

  8° CAPECCHI Gaia 01/05/2000   

  9° COLLODORO Chiara 02/07/1997   

10° MICCICHÈ Giuseppe 03/10/1997   

11° TAMBURINI Riccardo 10/04/2000   

12° LAGONA Marco 21/05/1999   

13° D’AVINO Nicola 22/09/1997   

14° DI NUNNO Antonio 27/04/2000;   

b) per i 16 posti del ruolo normale del Corpo del Genio Aeronautico: 

posizione cognome nome data di nascita riserva tit. pref. 

  1° LOMBARDO Marco 03/10/2000   

  2° COCCA Enrico 31/07/2000 Douhet  



 

 

- 7 - 

 

posizione cognome nome data di nascita riserva tit. pref. 

  3° CAFARO Giacomo 26/07/2000 Douhet  

  4° CAPRIOLI Bernardo 31/10/1998   

  5° STOLFO Eugenia 11/03/2000   

  6° CANFORA Ilaria 14/07/1999   

  7° PICCOLO Francesco 04/01/2001   

  8° RUOCCO Arianna Francesca 12/05/1999   

  9° AUTUNNO Roberta 15/08/2000   

10° ZAPPAVIGNA Luigi 07/03/1999   

11° DI VITTORIO Francesca Paola 05/11/2000   

12° RICUCCI Michele 06/06/2000   

13° SALVATI Federico 07/03/1998   

14° CECCANI Chiara 17/04/2000   

15° DI TULLIO Francesco 16/06/2000 Teuliè  

16° VALENTE Greta 30/12/2000   

17° NACCA Tommaso 28/01/1999   

18° MARTINI Matilde 30/09/1999   

19° MAROTTA Alessia 07/12/1995 M.llo 3ª Cl.  

20° FIESOLE Andrea 31/01/1998   

21° IAVARONE Mariateresa 30/08/2000 Nunziatella  

22° D’ALÒ Valentina 07/08/1999   

23° BORZACCHIELLO Antimo 28/06/2001   

24° PERRONE Gabriele 14/07/2000   

25° PAGANO Michele 22/06/1995 VFP4;  

c) per i 7 posti del ruolo normale del Corpo Sanitario Aeronautico: 

posizione cognome nome data di nascita riserva tit. pref. 

  1° RUSSO Raffaelepio 04/03/2000   

  2° CHIMIENTI Donato 14/04/1999   

  3° CACCIAPUOTI Luigi 02/05/1994 M.llo 3ª Cl.  

  4° BUONAMASSA Marika 19/09/2001 Morosini  

  5° TARQUINI Mara Valeria 28/07/2000   

  6° PELLEGRINO Margherita Cornelia 10/06/1999   

  7° RIGNANESE Silvia 11/12/2000   

  8° URAS Elettra Andrea 20/11/1999   

  9° BENVENUTI Chiara Maria 09/01/2001 Nunziatella età 

10° CASINO Sara 24/07/1998   

11° BARONE Federica Lucrezia 14/07/1999   

12° PIO Federica 11/06/1999   

13° IURLARO Maria Chiara 22/03/2001   

14° BERTOLASI Letizia 29/08/1999   

15° CIAMPI Giuseppe 08/11/1998.   

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire nei termini previsti dal bando i vincitori del concorso che dovessero rinunciare alla 

frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano l’esclusione dal 

concorso medesimo. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 



 

 

- 8 - 

 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera 

s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Brigadiere Generale 

Massimo CROCE 


	segnatura: M_D GMIL REG2019 0457376 06-08-2019
		2019-08-06T14:27:02+0200
	MASSIMO CROCE


		2019-08-06T14:23:21+0200
	FirmaHSM




